

АО "НАЦИОНАЛЬНЫЙ БАНК ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН"
СТРУКТУРА БАЛАНСА БАНКА

30 июня 2024 г.

в тыс. сум

№	АКТИВЫ	Итого	в национальной валюте	в иностранной валюте (в экв. в сумах)
1.	Кассовая наличность и другие платежные документы	2 277 858 500	899 332 522	1 378 525 978
2.	К получению из ЦБРУ	2 514 662 177	2 451 886 377	62 775 800
3.	К получению из других банков и финансовых организаций, чистые	14 816 855 717	1 202 800 036	13 614 055 681
3.1.	К получению из других банков и финансовых организаций, брутто	14 894 866 646	1 202 800 036	13 692 066 610
3.2.	Минус: Резерв возможных убытков	78 010 929		78 010 929
4.	Ценные бумаги и инвестиции в них, чистые	7 155 846 393	456 196 423	6 699 649 970
4.1.	Ценные бумаги и инвестиции в них, брутто	7 186 830 737	463 127 689	6 723 703 048
4.2.	Затраты, дисконты, премии и изменения их справедливой стоимости по ценным бумагам	-30 954 124	-6 901 046	-24 053 078
4.3.	Минус: Резерв возможных убытков	30 220	30 220	0
5.	Драгоценные металлы, монеты, камни, чистые	35	35	0
5.1.	Драгоценные металлы, монеты, камни, брутто	35	35	0
5.2.	Минус: Резерв возможных убытков	0	0	0
6.	Инвестиции, чистые	2 097 488 123	1 739 983 295	357 504 828
6.1.	Инвестиции, брутто	2 764 512 532	2 128 474 832	636 037 700
6.2.	Затраты, дисконт и премии по инвестициям	0	0	0
6.3.	Минус: Резерв возможных убытков	667 024 409	388 491 537	278 532 872
7.	Ценные бумаги, купленные по сделкам РЕПО, чистые	0	0	0
7.1.	Ценные бумаги, купленные по сделкам РЕПО, брутто	0	0	0
7.2.	Минус: Резерв возможных убытков	0	0	0
8.	Кредиты и лизинговые операции, чистые	94 536 800 115	33 480 172 510	61 056 627 605
8.1.	Кредиты и лизинговые операции, брутто	101 651 773 213	35 717 776 555	65 933 996 658
8.2.	Минус: Резерв возможных убытков	7 114 973 098	2 237 604 045	4 877 369 053
9.	Обязательства клиентов по финансовым инструментам, чистые	0	0	0
9.1.	Обязательства клиентов по финансовым инструментам, брутто	0	0	0
9.2.	Минус: Резерв возможных убытков	0	0	0
10.	Основные средства, чистые	1 253 100 297	1 253 100 297	0
11.	Начисленные процентные и беспроцентные доходы всего, чистые	4 882 673 441	1 481 042 775	3 401 630 666
11.1.	Начисленные проценты к получению, брутто	6 059 976 071	2 244 639 206	3 815 336 865
11.2.	Начисленные беспроцентные доходы к получению, брутто	19 097 498	5 755 038	13 342 460
11.2.1.	Минус: Резерв возможных убытков	1 196 400 128	769 351 469	427 048 659
12.	Другое собственное имущество банка, чистые	26 209 726	26 209 726	0
12.1.	Другое собственное имущество, взысканное по кредитам и лизингу, брутто	338 366 353	338 366 353	0
12.2.	Другое собственное имущество банка, брутто	187 915 693	187 915 693	0
12.3.	Минус: Накопленный износ и резервы на возможные убытки	500 072 320	500 072 320	0
13.	Резервы, созданные по активам, классифицированным как стандартные	657 149 057	657 149 057	0
13.1	Резерв по кредитам, лизингу и факторингу, классифицированным как стандартные	487 242 647	487 242 647	
13.2	Резерв по другим активам, классифицированным как стандартные	158 420 740	158 420 740	
13.3	Резерв на проценты и брокерские сборы по активам, классифицированным как стандартные	11 485 670	11 485 670	
14	Другие активы, чистые	1 188 525 011	896 431 598	292 093 413
14.1.	Другие активы, брутто	1 377 130 170	1 059 918 224	317 211 946
14.2.	Минус: Резерв возможных убытков	188 605 159	163 486 626	25 118 533
14.3.	Купля-продажа валюты и валютные позиции	0		
15.	Итого активов	130 092 870 478	43 230 006 537	86 862 863 941
	ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ			
	ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
16.	Депозиты до востребования	16 249 401 996	5 755 383 660	10 494 018 336
17.	Срочные депозиты	21 807 853 698	12 943 801 931	8 864 051 767
18.	К оплате в ЦБРУ	892 732 831	147 410 655	745 322 176
19.	К оплате в другие банки и финансовые организации	8 883 561 656	412 108 336	8 471 453 320
20.	Ценные бумаги, проданные по сделкам РЕПО	0	0	0
21.	Кредиты и лизинговые операции к оплате	54 578 207 413	5 452 270 522	49 125 936 891
22.	Выпущенные банком ценные бумаги	3 766 548 000		3 766 548 000
23.	Субординированные долговые обязательства	1 761 561 115	332 086 545	1 429 474 570
24.	Начисленные проценты к оплате	2 891 879 191	494 597 796	2 397 281 395
25.	Начисленные налоги к оплате	15 936 014	15 936 014	0
26.	Клиринговые транзакции	56 893 206	49 971 507	6 921 699
27.	Резервы, созданные по забалансовым статьям, классифицированным как стандартные	38 027 838	38 027 838	0
28.	Другие обязательства	595 793 582	294 934 367	300 859 215
29.	Итого обязательств	111 538 396 540	25 936 529 171	85 601 867 369
	СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ			
30.	Уставный капитал	15 476 078 265	15 476 078 265	0
30.1	Акции - Обыкновенные	15 476 078 265	15 476 078 265	0
30.2	Акции - Привилегированные	0		0
31.	Добавленный капитал	0		0
32.	Резервный капитал	604 828 325	604 828 325	0
32.1	Резервный фонд общего назначения	569 854 254	569 854 254	0
32.2	Резерв на девальвацию	0		0
32.3	Другие резервные фонды	34 974 071	34 974 071	0
33.	Нераспределенная прибыль	2 473 567 348	2 473 567 348	0
33.1	из них, чистая прибыль (убыток) текущего года	944 952 232	944 952 232	0
34.	Итого собственного капитала	18 554 473 938	18 554 473 938	0
35.	Итого обязательств и собственного капитала	130 092 870 478	44 491 003 109	85 601 867 369

АО "НАЦИОНАЛЬНЫЙ БАНК ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН"
ОТЧЕТ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ

30 июня 2024 г.

в тыс. сум

№	Категории	Итого	в национальной валюте	в иностранной валюте (в экв. в сумах)
1.	1. ПРОЦЕНТНЫЕ ДОХОДЫ			
а.	Процентные доходы по счетам в ЦБРУ	0		
б.	Процентные доходы по счетам в других банках	472 347 492	95 154 582	377 192 910
в.	Процентный доход по инвестициям в долговые ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости	0		
г.	Процентный доход по ценным бумагам и инвестициям в них	177 510 642	4 044 658	173 465 984
д.	Процентные доходы по обязательствам клиентов	0		
е.	Процентные доходы по обязательствам клиентов по непогашенным акцептам банка	0		
ж.	Проценты, дисконты (скидки) и взносы по кредитным и лизинговым операциям	5 031 233 392	2 935 097 319	2 096 136 073
з.	Процентные доходы по соглашениям о покупке ценных бумаг с обратным выкупом (РЕПО)	38 808	38 808	
и.	Другие процентные доходы	1 580 648 919	929 554 927	651 093 992
к.	Итого процентных доходов	7 261 779 253	3 963 890 294	3 297 888 959
2.	ПРОЦЕНТНЫЕ РАСХОДЫ			
а.	Процентные расходы по депозитам до востребования	16 206 986	418 519	15 788 467
б.	Процентные расходы по срочным депозитам	1 107 387 400	943 271 401	164 115 999
в.	Процентные расходы по счетам к оплате в ЦБРУ	4 809 033		4 809 033
г.	Процентные расходы по счетам к оплате в другие банки	146 761 820	20 888 828	125 872 992
д.	Итого процентных расходов по депозитам	1 275 165 239	964 578 748	310 586 491
е.	Процентные расходы по кредитам к оплате	1 512 724 483	248 450 737	1 264 273 746
ж.	Процентные расходы по соглашениям о продаже ценных бумаг с последующим выкупом (РЕПО)	0		
з.	Другие процентные расходы	1 709 776 059	930 383 170	779 392 889
и.	Итого процентных расходов по кредитам и прочим задолженностям	3 222 500 542	1 178 833 907	2 043 666 635
л.	Итого процентных расходов	4 497 665 781	2 143 412 655	2 354 253 126
3.	ЧИСТЫЕ ПРОЦЕНТНЫЕ ДОХОДЫ ДО ОЦЕНКИ ВОЗМОЖНЫХ УБЫТКОВ ПО АКТИВАМ	2 764 113 472	1 820 477 639	943 635 833
а.	Минус: Оценка возможных убытков по кредитам и лизингу	2 927 137 921	1 025 145 324	1 901 992 597
б.	Минус: Оценка возможных убытков по ценным бумагам	0		
в.	Минус: Оценка возможных убытков по инвестициям	262 416 011	15 110	262 400 901
г.	Минус: Оценка возможных убытков по другим активам	1 044 924 315	738 281 809	306 642 506
д.	Чистые процентные доходы после оценки возможных убытков	-1 470 364 775	57 035 396	-1 527 400 171
4.	БЕСПРОЦЕНТНЫЕ ДОХОДЫ			
а.	Доходы от комиссий и платы за услуги	366 867 703	304 640 676	62 227 027
б.	Прибыль в иностранной валюте	755 073 357	54	755 073 303
в.	Прибыль от коммерческих операций	0		
г.	Прибыль и дивиденды от инвестиций	236 073 401	6 597 917	229 475 484
д.	Возврат резервов, сформированных на покрытие возможных потерь по активам	2 827 217 877	1 102 563 315	1 724 654 562
е.	Доходы, связанные с возвратом списанных кредитов	19 202 440	19 202 440	
ж.	Другие беспроцентные доходы	33 242 101	30 398 695	2 843 406
е.	Итого беспроцентных доходов	4 237 676 879	1 463 403 097	2 774 273 782
5.	БЕСПРОЦЕНТНЫЕ РАСХОДЫ			
а.	Комиссионные расходы и расходы за услуги	147 662 741	48 341 325	99 321 416
б.	Убытки в иностранной валюте	384 529 438		384 529 438
в.	Убытки от коммерческих операций	0		
г.	Убытки от инвестиций	0		
д.	Другие беспроцентные расходы	30 658 050	30 657 062	988
е.	Итого беспроцентных расходов	562 850 229	78 998 387	483 851 842
6.	ЧИСТЫЙ ДОХОД ДО ОПЕРАЦИОННЫХ РАСХОДОВ	2 204 461 875	1 441 440 106	763 021 769
7.	ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ			
а.	Заработная плата и другие расходы на сотрудников	550 867 757	550 709 878	
а1	<i>в том числе, выплаты управленческому персоналу</i>	13 892 114	13 170 254	
б.	Аренда и содержание	127 637 462	105 896 451	
в.	Командировочные и транспортные расходы	6 782 381	5 630 166	
г.	Административные расходы	35 051 964	30 105 133	
д.	Репрезентация и благотворительность	43 389 262	30 764 829	
е.	Расходы на износ	134 270 119	134 270 119	
ж.	Страхование	135 302	135 302	
з.	Налоги (кроме налога на прибыль) и лицензии	29 377 691	29 377 691	
и.	Штрафы и пеня	100 313	100 000	
к.	Другие операционные расходы	11 746 659	11 543 190	
л.	Итого операционных расходов	939 358 910	898 532 759	
8.	ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ ДО УПЛАТЫ НАЛОГОВ И ДРУГИХ ПОПРАВОК	1 265 102 965	542 907 347	722 195 618
а.	Оценка налога на прибыль	320 150 733	297 203 185	22 947 548
9.	ДОХОД ДО ВВЕДЕНИЯ ПОПРАВОК	944 952 232	245 704 162	699 248 070
а.	Непредвиденные доходы или убытки, чистые	0	0	0
б.	Другие поправки к прибыли, чистые	0	0	0
10.	ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ (УБЫТОК)	944 952 232	245 704 162	699 248 070